İstanbul, TDV

Yayınları. s. 298.
35 BOA, MAD, nr. 828, s. 445
36 BOSTAN, a.g.e. s. 85
37 FALLMERAYER, a.g.e. ss. 260-262
38 Trabzon’la ilgili elimizdeki en eski tahrir defteri 1486 tarihlidir. Bu defter Başbakanlık Osmanlı

Arşivinde 828 numarada kayıtlıdır. BOA, MAD, nr. 828 (891/1486) Bu defterin tamamı Trabzon

sancağına ait bir timar defteridir. Defterin incelenmesinde kayıtlarda geçen “hariç ez defter” ifadelerinden

bu tarihten önce de bir defter olduğu anlaşılmaktadır. Bu durum bize Osmanlıların hemen her yerde

yaptığı gibi Trabzon’da da fetih ertesinde tahrir yaptığını düşündürmektedir.

izah etmektedir. Nitekim 1540 tarihli İstanbul tahrir defterinde “Cemaat-i

Trabzonluyan” vardır.60

Bu sürgünlerin özel durumları vardır. Gelişlerinden sonra özel durumlarından

dolayı her grup ayrı bir cemaat olarak işlem görür ve geldikleri yere göre ad alıp, bir

56 İlk baskısı H. 1294/M. 1878 yılında yapılmıştır.
57 Bu kişi tarihi bir şahsiyet olarak mevcut olup halk arasında “Maraşlı Şeyh” diye tanınan Osman

Efendinin mezarı bugün Çaykara’da ziyaretgâhtır.
58 ŞAKİR ŞEVKET, Trabzon Tarihi, C. 1, s. 98.
59 Hatta Hanefi BOSTAN Müslüman nüfusun artmasında ihtidanın kayda değer bir etkisi olmadığını iddia

74

Trabzon sancağı 1580 yılının sonlarında kurulan Batum Beylerbeyliğine 1581

yılında bağlandı. Ancak bu dönemdeki arşiv belgelerinin bir kısmında “Trabzon

beylerbeyine hüküm ki” şeklinde ifadelerin olması bu eyaletin hem Batum hem de

Trabzon eyaleti adıyla anıldığı izlenimini vermektedir. Hatta 1042-1051 (1632-1641)

tarihli iki arşiv kaydında “eyalet-i Batum nam-ı diğer Trabzon” ifadesinin yer alması

eyaletin uzun süre bu isimle anıldığını göstermektedir. Beylerbeylik 1650’lerden sonra

ise sadece “Trabzon Eyaleti” adıyla anılmıştır. Ancak her ne adla anılırsa anılsın